
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 15.07.2024 г. № 329)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 июня 2020 года    № 185

Об утверждении Положения о порядке установления
дополнительных социальных выплат некоторым категориям граждан,

проживающим на территории Приднестровской Молдавской Республики,
пенсионное обеспечение которых осуществляется

по законодательству иностранного государства

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 16, 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
законом Приднестровской Молдавской Республики о бюджете Единого
государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики на соответствующий финансовый год, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке установления дополнительных
социальных выплат некоторым категориям граждан, проживающим
на территории Приднестровской Молдавской Республики, пенсионное
обеспечение которых осуществляется по законодательству иностранного
государства, согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Министру внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики,
министру юстиции Приднестровской Молдавской Республики, министру
обороны Приднестровской Молдавской Республики, министру
государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики,
председателю Государственного таможенного комитета Приднестровской
Молдавской Республики, директору Единого государственного фонда
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики взять под
контроль работу по своевременной выплате дополнительных социальных
выплат некоторым категориям граждан, проживающим на территории
Приднестровской Молдавской Республики, пенсионное обеспечение которых
осуществляется по законодательству иностранного государства,
не являющимся получателями пенсии в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, перешедшим на пенсионное
обеспечение иностранного государства.



3. Признать утратившим силу Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 21 мая 2019 года № 163
«Об утверждении Положения о порядке установления дополнительных
социальных выплат некоторым категориям граждан, проживающих
на территории Приднестровской Молдавской Республики, пенсионное
обеспечение которых осуществляется по законодательству иностранного
государства» (САЗ 19-19).

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования, и распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 2 июня 2020 года № 185

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления дополнительных социальных выплат

некоторым категориям граждан, проживающим на территории
Приднестровской Молдавской Республики,

пенсионное обеспечение которых осуществляется
по законодательству иностранного государства

1. Общие положения

1. В соответствии с законом Приднестровской Молдавской Республики
о бюджете Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики на соответствующий финансовый
год органами пенсионного обеспечения Приднестровской Молдавской
Республики устанавливаются дополнительные социальные выплаты
следующим категориям граждан, проживающим на территории
Приднестровской Молдавской Республики по регистрации (прописке) по месту
жительства либо регистрации по месту пребывания, пенсионное обеспечение
которых осуществляется по законодательству иностранного государства:

а) участникам боевых действий по защите Приднестровской Молдавской
Республики – в размере 125 процентов минимального размера пенсии;

б) участникам боевых действий в войнах (за исключением участников
боевых действий в период Великой Отечественной войны), вооруженных
конфликтах, иных боевых операциях по защите СССР, в том числе в локальных
войнах и вооруженных конфликтах на территории государств, перечень
которых установлен Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1),
при условии, что они не являются получателями выплат по данным основаниям
по законодательству соответствующего иностранного государства, – в размере
125 процентов минимального размера пенсии;

в) инвалидам I, II, III групп вследствие военной травмы, полученной
в результате боевых действий по защите Приднестровской Молдавской
Республики, – в размере 150 процентов минимального размера пенсии
по возрасту;

г) инвалидам I, II, III групп вследствие военной травмы, полученной
в результате боевых действий в войнах (за исключением инвалидов вследствие
военной травмы, полученной в результате боевых действий в период Великой
Отечественной войны), вооруженных конфликтах, иных боевых операциях



по защите СССР, в том числе в локальных войнах и вооруженных конфликтах
на территории государств, перечень которых установлен Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года
«О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1), при условии, что они
не являются получателями выплат по данным основаниям по законодательству
соответствующего иностранного государства, – в размере 150 процентов
минимального размера пенсии по возрасту;

д) родителям, в том числе одиноким родителям, чьи несовершеннолетние
дети погибли в результате боевых действий в Приднестровской Молдавской
Республике в 1992 году, – в размере 125 процентов минимального размера
пенсии;

е) инвалидам с детства вследствие ранения, контузии, увечья, связанных
с боевыми действиями в Приднестровской Молдавской Республике либо с их
последствиями, а также лицам, ставшим инвалидами вследствие боевых
действий в Приднестровской Молдавской Республике либо их последствий, –
в размере 75 процентов минимального размера пенсии;

ж) вдовам, не вступившим в новый брак, и родителям защитников
Приднестровской Молдавской Республики, погибших либо умерших
вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период боевых
действий при защите Приднестровской Молдавской Республики, – в размере
230 процентов минимального размера пенсии по возрасту, с установлением
дополнительной социальной выплаты за награды:

1) Орден Республики – в размере 100 процентов минимального размера
пенсии по возрасту;

2) орден «За личное мужество» – в размере 50 процентов минимального
размера пенсии по возрасту.

При возникновении права на дополнительную социальную выплату,
предусмотренную подпунктами 1 и 2 части первой настоящего подпункта,
устанавливается одна выплата, большая по размеру;

з) вдовам, не вступившим в новый брак, и родителям участников боевых
действий, погибших либо умерших вследствие военной травмы или
заболевания, полученных в период боевых действий на территории государств,
перечень которых установлен Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны»
(СЗМР 95-1), при условии, что они не являются получателями выплат
по данным основаниям по законодательству соответствующего иностранного
государства, – в размере 230 процентов минимального размера пенсии;

и) вдовам, не вступившим в новый брак, и родителям умерших инвалидов
вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период боевых
действий при защите Приднестровской Молдавской Республики, независимо
от причины смерти, – в размере 230 процентов минимального размера пенсии;

к) вдовам, не вступившим в новый брак, и родителям умерших инвалидов
вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период боевых
действий на территории других государств, перечень которых установлен
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта



1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1), независимо
от причины смерти, при условии, что они не являются получателями выплат
по данным основаниям по законодательству соответствующего иностранного
государства, – в размере 230 процентов минимального размера пенсии;

л) бывшим узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй
мировой войны, при условии, что они не являются получателями выплат
по данным основаниям по законодательству соответствующего иностранного
государства, – в размере 125 процентов минимального размера пенсии;

м) лицам, награжденным знаком «Почетный донор Приднестровской
Молдавской Республики» или аналогичным знаком СССР или МССР, при
условии, что они не являются получателями выплат по данным основаниям
по законодательству соответствующего иностранного государства, – в размере
8 (восьми) РУ МЗП;

н) гражданам, необоснованно репрессированным по политическим
мотивам и впоследствии реабилитированным, при условии, что они
не являются получателями выплат по данным основаниям по законодательству
соответствующего иностранного государства, – в размере 50 процентов
минимального размера пенсии.

Дополнительные социальные выплаты, предусмотренные подпунктами
«а» и «в», «б» и «г» части первой настоящего пункта, могут начисляться
одновременно.

При возникновении права на дополнительные социальные выплаты
по нескольким основаниям устанавливается дополнительная социальная
выплата, большая по размеру.

2. В соответствии с законом Приднестровской Молдавской Республики
о бюджете Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики на соответствующий финансовый
год за гражданами, имеющими право на две пенсии в соответствии с Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 11 января 2010 года № 8-З-IV
«О социальной защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской
катастрофы и иных радиационных или техногенных катастроф» (САЗ 10-2)
(пенсии по возрасту (или за выслугу лет) и пенсии по инвалидности вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС на равных основаниях с гражданами,
ставшими инвалидами вследствие военной травмы), сохраняется право
на получение второй пенсии в виде дополнительной социальной выплаты
в органах пенсионного обеспечения Приднестровской Молдавской Республики
при назначении одной пенсии по законодательству иностранного государства,
при условии, что они не являются получателями выплат по данным основаниям
по законодательству соответствующего иностранного государства.

3. Выплата дополнительных социальных выплат производится органом,
осуществляющим пенсионное обеспечение, в котором гражданин состоял
на учете в качестве получателя пенсии до перехода на пенсионное обеспечение
по законодательству иностранного государства.



Если гражданин, иностранный гражданин либо лицо без гражданства,
проживающие на территории Приднестровской Молдавской Республики,
не состояли на учете в органах, осуществляющих пенсионное обеспечение,
в качестве получателей пенсии в Приднестровской Молдавской Республике
и являются получателями пенсии в иностранном государстве, дополнительная
социальная выплата устанавливается городскими (районными) центрами
социального страхования и социальной защиты (далее – центры).

4. Выплата дополнительных социальных выплат в соответствии
с настоящим Положением осуществляется независимо от факта осуществления
пенсионером трудовой деятельности.

5. Гражданам, получающим ежемесячную персональную выплату
за погибшего при защите Приднестровской Молдавской Республики
в соответствии с правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской
Республики, дополнительные социальные выплаты в соответствии
с подпунктами 1 и 2 части первой подпункта «ж» части первой пункта 1
настоящего Положения, устанавливаются по выбору обратившегося, при
условии прекращения выплаты ежемесячной персональной выплаты.

6. Гражданам, указанным в пунктах 1, 2 настоящего Положения,
получающим пенсию в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики, дополнительные социальные выплаты в соответствии
с настоящим Положением не производятся.

2. Условия и порядок назначения и выплаты
дополнительных социальных выплат

7. Дополнительные социальные выплаты категориям граждан, указанным
в подпунктах «а» и «в» части первой пункта 1 настоящего Положения,
устанавливаются на основании заявления, составленного по форме согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению.

Дополнительные социальные выплаты категориям граждан, указанным
в подпунктах «б» и «г» части первой пункта 1 настоящего Положения,
устанавливаются гражданам, проживающим на территории Приднестровской
Молдавской Республики, которым выплата пенсий в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики была
прекращена в связи с переходом на пенсионное обеспечение
по законодательству иностранного государства на территории
Приднестровской Молдавской Республики с 1 января 2015 года (центрами –
пенсионное дело закрыто кодом 113) (далее – граждане, перешедшие
на пенсионное обеспечение по законодательству иностранного государства
на территории Приднестровской Молдавской Республики) (пенсионное дело
закрыто кодом 113), на основании заявления, составленного по форме согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению.

К заявлению в зависимости от категории обратившегося прилагаются:



а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, с указанием
сведений о регистрации (прописке) по месту жительства либо регистрации
по месту пребывания на территории Приднестровской Молдавской Республики;

б) справка о виде пенсии, выданная органом, осуществляющим
пенсионное обеспечение по законодательству иностранного государства, либо
Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики, содержащая сведения о подтверждении или
опровержении факта назначения выплат участникам боевых действий либо
инвалидам вследствие военной травмы, полученной в результате боевых
действий в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях
по защите СССР, в том числе в локальных войнах и вооруженных конфликтах
на территории других государств по законодательству иностранного
государства;

в) копия пенсионного удостоверения либо справка о получении пенсии
по законодательству иностранного государства, выданная соответствующими
пенсионными службами иностранных государств либо Единым
государственным фондом социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики (для участников боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики и инвалидов вследствие военной
травмы, полученной при защите Приднестровской Молдавской Республики);

г) копия справки военного комиссариата об участии в боевых действиях
в Приднестровской Молдавской Республике, об участии в боевых действиях
в войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях по защите СССР,
в том числе в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории
других государств в составе вооруженного формирования;

д) копия удостоверения о праве на льготы участника боевых действий по
защите Приднестровской Молдавской Республики, в войнах, вооруженных
конфликтах, иных боевых операциях по защите СССР, в том числе в локальных
войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств в составе
вооруженного формирования;

е) копия удостоверения о праве на льготы инвалида войны вследствие
военной травмы, полученной при защите Приднестровской Молдавской
Республики, в результате боевых действий в войнах, вооруженных конфликтах,
иных боевых операциях по защите СССР и Приднестровской Молдавской
Республики, в том числе в локальных войнах и вооруженных конфликтах
на территории государств;

ж) копия свидетельства о болезни;
з) копия справки консилиума врачебной экспертизы жизнеспособности

(далее – КВЭЖ) об установлении инвалидности;
и) уведомление об открытии счета для перечисления дополнительных

социальных выплат.
8. Дополнительные социальные выплаты категории граждан, указанной

в подпункте «д» части первой пункта 1 настоящего Положения,
устанавливаются на основании заявления, составленного по форме согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению.



К заявлению прилагаются:
а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, с указанием

сведений о регистрации (прописке) по месту жительства либо регистрации
по месту пребывания на территории Приднестровской Молдавской Республики;

б) справка о виде пенсии, выданная органом, осуществляющим
пенсионное обеспечение по законодательству иностранного государства, либо
Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики;

в) копия свидетельства о рождении ребенка либо выписка из актов
гражданского состояния о рождении;

г) копия свидетельства о смерти ребенка;
д) заключение КВЭЖ о причинно-следственной связи смерти ребенка

с боевыми действиями в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году;
е) уведомление об открытии счета для перечисления дополнительных

социальных выплат.
9. Дополнительные социальные выплаты категории граждан, указанной

в подпункте «е» части первой пункта 1 настоящего Положения,
устанавливаются на основании заявления, составленного по форме согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению.

К заявлению прилагаются:
а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, с указанием

сведений о регистрации (прописке) по месту жительства либо регистрации
по месту пребывания на территории Приднестровской Молдавской Республики;

б) справка о виде пенсии, выданная органом, осуществляющим
пенсионное обеспечение по законодательству иностранного государства, либо
Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики;

в) документы, свидетельствующие о ранении, контузии, увечье,
связанных с боевыми действиями в Приднестровской Молдавской Республике,
либо с их последствиями;

г) заключение КВЭЖ об установлении инвалидности;
д) уведомление об открытии счета для перечисления дополнительных

социальных выплат.
10. Дополнительные социальные выплаты категориям граждан,

указанным в подпунктах «ж», «и» части первой пункта 1 настоящего
Положения, устанавливаются на основании заявления, составленного по форме
согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.

Дополнительные социальные выплаты категориям граждан, указанным
в подпунктах «з», «к» части первой пункта 1 настоящего Положения,
устанавливаются гражданам, перешедшим на пенсионное обеспечение
по законодательству иностранного государства на территории
Приднестровской Молдавской Республики (пенсионное дело закрыто
кодом 113), на основании заявления, составленного по форме согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению.

К заявлению в зависимости от категории обратившегося прилагаются:



а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, с указанием
сведений о регистрации (прописке) по месту жительства либо регистрации
по месту пребывания на территории Приднестровской Молдавской Республики;

б) копия справки о невступлении в повторный брак (для вдов);
в) копия свидетельства о браке либо выписка из актов гражданского

состояния о браке (для вдов);
г) копия свидетельства о рождении ребенка либо выписка из актов

гражданского состояния о рождении (для родителей);
д) копия извещения о гибели;
е) копия свидетельства о смерти защитника Приднестровской

Молдавской Республики (либо участника других войн);
ж) заключение КВЭЖ о причинно-следственной связи смерти с причиной

инвалидности;
з) заключение КВЭЖ об установлении инвалидности вследствие военной

травмы;
и) копия орденской книжки награжденного посмертно Орденом

Республики (для вдов и родителей защитников Приднестровской Молдавской
Республики);

к) копия орденской книжки награжденного посмертно орденом
«За личное мужество» (для вдов и родителей защитников Приднестровской
Молдавской Республики);

л) справка о виде пенсии, выданная органом, осуществляющим
пенсионное обеспечение по законодательству иностранного государства, либо
Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики;

м) уведомление об открытии счета для перечисления дополнительных
социальных выплат.

11. Дополнительные социальные выплаты категории граждан, указанной
в подпункте «л» части первой пункта 1 настоящего Положения,
устанавливаются гражданам, перешедшим на пенсионное обеспечение по
законодательству иностранного государства на территории Приднестровской
Молдавской Республики (пенсионное дело закрыто кодом 113), на основании
заявления, составленного по форме согласно Приложению № 1 к настоящему
Положению.

К заявлению прилагаются:
а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, с указанием

сведений о регистрации (прописке) по месту жительства либо регистрации
по месту пребывания на территории Приднестровской Молдавской Республики;

б) документы, подтверждающие факт пребывания лица в фашистской
неволе, утвержденные Приказом Министерства по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики от 25 апреля 2008 года № 252
«Об утверждении Инструкции «О порядке повышения пенсии бывшим узникам
концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны»
(регистрационный № 4481 от 25 июня 2008 года) (САЗ 08-25);



в) справка о виде пенсии, содержащая сведения о подтверждении или
опровержении факта установления выплаты бывшим узникам концлагерей,
гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их
союзниками в период Второй мировой войны, по законодательству
иностранного государства, выданная органом, осуществляющим пенсионное
обеспечение по законодательству иностранного государства, либо Единым
государственным фондом социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики;

г) уведомление об открытии счета для перечисления дополнительных
социальных выплат.

12. Дополнительные социальные выплаты категории граждан, указанной
в подпункте «м» части первой пункта 1 настоящего Положения,
устанавливаются гражданам, перешедшим на пенсионное обеспечение
по законодательству иностранного государства на территории
Приднестровской Молдавской Республики (пенсионное дело закрыто
кодом 113), на основании заявления, составленного по форме согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению.

К заявлению прилагаются:
а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, с указанием

сведений о регистрации (прописке) по месту жительства либо регистрации
по месту пребывания на территории Приднестровской Молдавской Республики;

б) копия правового акта Президента Приднестровской Молдавской
Республики о награждении и копия удостоверения к нагрудному знаку
«Почетный донор Приднестровской Молдавской Республики» или копия
удостоверения к нагрудному знаку «Почетный донор СССР» или «Почетный
донор МССР»;

в) справка о виде пенсии, содержащая сведения о подтверждении или
опровержении факта установления выплаты лицам, награжденным знаком
«Почетный донор СССР» или «Почетный донор МССР» по законодательству
иностранного государства, выданная органом, осуществляющим пенсионное
обеспечение по законодательству иностранного государства, либо Единым
государственным фондом социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики;

г) уведомление об открытии счета для перечисления дополнительных
социальных выплат.

13. Дополнительные социальные выплаты категории граждан, указанной
в подпункте «н» части первой пункта 1 настоящего Положения,
устанавливаются гражданам, перешедшим на пенсионное обеспечение
по законодательству иностранного государства на территории
Приднестровской Молдавской Республики (пенсионное дело закрыто
кодом 113), на основании заявления, составленного по форме согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению.

К заявлению прилагаются:



1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, с указанием
сведений о регистрации (прописке) по месту жительства либо регистрации
по месту пребывания на территории Приднестровской Молдавской Республики;

2) копия справки об индивидуальной реабилитации, выданная органами
внутренних дел, прокуратурой, судом, в некоторых случаях комиссиями
по вопросам восстановления прав реабилитированных при городских
(районных) советах народных депутатов со ссылкой на архивные данные;

3) копия удостоверения о праве на льготы установленного образца;
4) справка о виде назначенной пенсии, содержащая сведения

о подтверждении или опровержении факта установления выплаты
необоснованно репрессированным по политическим мотивам и впоследствии
реабилитированным по законодательству иностранного государства, выданная
органом, осуществляющим пенсионное обеспечение по законодательству
иностранного государства, либо Единым государственным фондом
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики;

5) уведомление об открытии счета для перечисления дополнительных
социальных выплат.

14. Дополнительные социальные выплаты категории граждан, указанной
в пункте 2 настоящего Положения, устанавливаются гражданам, перешедшим
на пенсионное обеспечение по законодательству иностранного государства
на территории Приднестровской Молдавской Республики (пенсионное дело
закрыто кодом 113), на основании заявления, составленного по форме согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению.

К заявлению прилагаются:
а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, с указанием

сведений о регистрации (прописке) по месту жительства либо регистрации
по месту пребывания на территории Приднестровской Молдавской Республики;

б) справка о виде назначенной пенсии (пенсии по возрасту (или
за выслугу лет) или пенсии по инвалидности вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС), выданная органом, осуществляющим пенсионное
обеспечение по законодательству иностранного государства, либо Единым
государственным фондом социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики;

в) копии документов пенсионного дела, послужившие основанием для
назначения пенсии по возрасту (или за выслугу лет) или пенсии
по инвалидности вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

г) уведомление об открытии счета для перечисления дополнительных
социальных выплат.

15. В случае если при обращении за назначением дополнительных
социальных выплат к заявлению гражданина приложены не все документы,
определяющие право на дополнительную социальную выплату в соответствии
с настоящим Положением, гражданину дается разъяснение, какие документы
он должен представить дополнительно. Если недостающие документы будут
представлены не позднее 3 (трех) месяцев со дня получения соответствующего
разъяснения, днем обращения считается день подачи заявления.



Заявление о назначении дополнительных социальных выплат подлежит
регистрации в журнале регистрации назначения дополнительных социальных
выплат, гражданину выдается расписка-уведомление с указанием даты приема
заявления, недостающих документов и сроков их представления.

16. Документами, определяющими право на дополнительные социальные
выплаты гражданам, которым ранее назначалась пенсия, повышение пенсии,
дополнительные пенсии центрами, органами государственной власти
и управления, осуществляющими пенсионное обеспечение, могут служить
документы пенсионного дела при его наличии.

17. Документы, приобщаемые к личному делу в виде копий, заверяются
(после сверки их с соответствующим подлинником) штампом «копия верна»
и личной подписью специалиста, осуществляющего прием документов.
Документы формируются в личное дело получателя дополнительных
социальных выплат (далее – личное дело).

18. Центры и органы государственной власти и управления,
осуществляющие пенсионное обеспечение, запрашивают справки о виде
назначенной пенсии по законодательству иностранного государства, а также
оказывают гражданам помощь в истребовании документов, необходимых для
установления дополнительных социальных выплат в соответствии с настоящим
Положением.

19. Документами, определяющими право на возобновление
дополнительных социальных выплат гражданам, которым ранее назначались
данные выплаты, могут служить сведения о получении пенсии на территории
иностранного государства и документы, имеющиеся в личном деле получателя.

20. Гражданин представляет в орган, осуществляющий выплату
дополнительных социальных выплат, заявление о возобновлении
дополнительной социальной выплаты, составленное по форме согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению.

К заявлению прилагаются:
а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, с указанием

сведений о регистрации (прописке) по месту жительства либо регистрации
по месту пребывания на территории Приднестровской Молдавской Республики;

б) уведомление об открытии счета для перечисления дополнительных
социальных выплат (в случае изменения счета).

Лица, указанные в частях первой, второй пункта 7 настоящего
Положения, также представляют документы, указанные в подпунктах «д», «е»
части третьей пункта 7 настоящего Положения.

21. Для предотвращения случаев возникновения переплат
дополнительных социальных выплат центрами запрашиваются сведения,
подтверждающие получение пенсии на территории иностранного государства.

22. Решение о назначении дополнительных социальных выплат
принимается органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, не позднее
10 (десяти) дней со дня подачи гражданином заявления о возобновлении
выплаты или назначении со всеми необходимыми документами и оформляется
протоколом, составленным по форме согласно Приложению № 2 к настоящему



Положению. При направлении заявления и документов по почте днем
обращения считается дата их отправления.

23. Решение об отказе в назначении дополнительных социальных выплат
по мотивам несоответствия условиям, предусмотренным настоящим
Положением, с указанием причины отказа и порядка обжалования составляется
в двух экземплярах, один из которых выдается лично заявителю или
высылается ему по почте органом, осуществляющим пенсионное обеспечение,
не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия решения, а второй
приобщается к документам отказного личного дела гражданина.

24. Назначение дополнительной социальной выплаты производится
с 1 (первого) числа месяца, следующего за месяцем, в котором прекращена
выплата пенсии по законодательству Приднестровской Молдавской
Республики в связи с переходом на пенсионное обеспечение иностранного
государства на территории Приднестровской Молдавской Республики
(пенсионное дело закрыто кодом 113), но не ранее срока возникновения права
на получение дополнительной социальной выплаты.

Назначение дополнительной социальной выплаты гражданам,
находящимся на пенсионном обеспечении иностранного государства,
производится с 1 (первого) числа месяца, в котором подано заявление, в случае
если заявление подано с 1 (первого) по 15 (пятнадцатое) число месяца. В случае
если заявление подано с 16 (шестнадцатого) числа до конца месяца, назначение
дополнительной социальной выплаты производится с 1 (первого) числа месяца,
следующего за месяцем, в котором подано заявление, но не ранее
возникновения права.

25. Гражданам, которым выплата дополнительной социальной выплаты
была прекращена в связи с окончанием предыдущего финансового года,
выплата дополнительной социальной выплаты в текущем финансовом году
возобновляется без истребования заявления о возобновлении.

26. Назначение дополнительной социальной выплаты гражданам,
перешедшим на пенсионное обеспечение иностранного государства
на территории Приднестровской Молдавской Республики (пенсионное дело
закрыто кодом 113) до 1 января текущего финансового года, производится
с 1 января текущего финансового года, в случае если заявление подано
в период с 1 января по 31 мая текущего финансового года, но не ранее срока
возникновения права на получение дополнительной социальной выплаты.

Назначение дополнительной социальной выплаты гражданам,
перешедшим на пенсионное обеспечение иностранного государства
на территории Приднестровской Молдавской Республики (пенсионное дело
закрыто кодом 113) до 1 января текущего финансового года, обратившимся
с заявлением после 31 мая текущего финансового года, производится
с 1 (первого) числа месяца, в котором подано заявление, в случае если
заявление подано с 1 (первого) по 15 (пятнадцатое) число месяца, в случае если
заявление подано с 16 (шестнадцатого) числа до конца месяца, назначение
дополнительной социальной выплаты производится с 1 числа месяца,



следующего за месяцем, в котором подано заявление, но не ранее срока
возникновения права на получение дополнительной социальной выплаты.

27. На получателя дополнительной социальной выплаты открывается
лицевой счет, номер которого присваивается также и личному делу.

28. Дополнительная социальная выплата выплачивается за текущий
месяц.

29. При возникновении у гражданина, получающего дополнительную
социальную выплату в соответствии с пунктом 1 настоящего Положения, права
на дополнительную социальную выплату, большую по размеру,
устанавливается дополнительная социальная выплата в новом размере
с 1 (первого) числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления
об установлении дополнительной социальной выплаты со всеми необходимыми
документами.

30. Выплата дополнительных социальных выплат производится путем
зачисления средств на счет гражданина, открытый в банке.

31. При перемене гражданином места жительства в пределах территории
Приднестровской Молдавской Республики выплата дополнительной
социальной выплаты по прежнему месту жительства прекращается
на основании сведений о снятии с регистрационного учета по месту
жительства, представляемых органам, осуществляющим пенсионное
обеспечение, территориальными паспортными подразделениями Управления
по вопросам миграции Министерства внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики.

При обращении гражданина за назначением дополнительной социальной
выплаты в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение по новому месту
жительства, при наличии регистрации по новому месту жительства, орган,
осуществляющий пенсионное обеспечение, принимает заявление гражданина
о назначении дополнительной социальной выплаты и оформляет запрос в адрес
органа, осуществляющего пенсионное обеспечение по прежнему месту
жительства гражданина, о пересылке (выдаче) личного дела дополнительной
социальной выплаты.

32. В случае приостановления выплаты пенсии по законодательству
иностранного государства выплата дополнительной социальной выплаты также
приостанавливается.

При возобновлении выплаты пенсии по законодательству иностранного
государства в течение предыдущего финансового года выплата дополнительной
социальной выплаты также возобновляется с доплатой дополнительной
социальной выплаты за месяцы, в которых она не была получена, но не ранее
срока возникновения права на получение дополнительной социальной выплаты.

33. Выплата дополнительных социальных выплат прекращается
в следующих случаях:

а) утрата статуса получателя дополнительной социальной выплаты;
б) установление факта представления недостоверных или

необоснованных данных, на основании которых были назначены
дополнительные социальные выплаты;



в) прекращение выплаты назначенной гражданину пенсии
по законодательству иностранного государства;

г) выезд гражданина на постоянное место жительства за пределы
Приднестровской Молдавской Республики при условии выписки с прежнего
места жительства;

д) назначение пенсии по законодательству Приднестровской Молдавской
Республики;

е) смерть получателя дополнительных социальных выплат.
При устранении обстоятельств, влекущих за собой прекращение выплаты,

предусмотренных подпунктами «а»-«д» части первой настоящего пункта,
выплата возобновляется по заявлению.

34. Дополнительная социальная выплата прекращается распоряжением
согласно Приложению № 3 к настоящему Положению с 1 (первого) числа
месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие
обстоятельства.

В случае наступления обстоятельств, влекущих прекращение
дополнительной социальной выплаты, данная выплата осуществляется
за месяц, в котором наступили такие обстоятельства.

35. При несвоевременном сообщении (обнаружении) обстоятельств,
влекущих прекращение выплаты дополнительной социальной выплаты,
органом, выплачивающим дополнительную социальную выплату,
рассчитывается переплата за период, в котором получатель не имел права на ее
получение.

36. Суммы дополнительных социальных выплат, излишне выплаченные
получателям, возмещаются за счет виновных лиц.

37. При определении размера дополнительных социальных выплат
на соответствующий финансовый год в соответствии с настоящим Положением
применяется минимальный размер пенсии по возрасту при общем трудовом
стаже, равном требуемому для назначения полной пенсии, минимальный
размер пенсии для исчисления надбавок и повышений пенсий,
устанавливаемые законодательным актом о бюджете Единого государственного
фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики
на соответствующий финансовый год.

38. Увеличение минимального размера пенсии, минимального размера
пенсии по возрасту одновременно влечет повышение размера дополнительных
социальных выплат, производимых в соответствии с настоящим Положением.

39. Дополнительные социальные выплаты выплачиваются центрами
из средств Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики с последующим возмещением
из средств республиканского бюджета, органами государственной власти
и управления, осуществляющими пенсионное обеспечение, – из средств
республиканского бюджета.

Финансирование расходов по выплате дополнительных социальных
выплат осуществляется в пределах лимитов финансирования, утвержденных



законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском
бюджете на соответствующий финансовый год.



Приложение № 1 к Положению
о порядке установления дополнительных
социальных выплат некоторым категориям граждан,
проживающим на территории
Приднестровской Молдавской Республики, пенсионное
обеспечение которых осуществляется
по законодательству иностранного государства

(Орган, осуществляющий пенсионное обеспечение)
от гражданина___________________________________________
                                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии))
Паспорт серия ______________ № __________________________
Выдан __________________________________________________
Дата выдачи _____________________________________________
Адрес прописки/регистрации_______________________________
________________________________________________________
Дата рождения ___________________________________________
номер телефона __________________________________________

З А Я В Л Е Н И Е

о назначении (возобновлении, перерасчете) дополнительной социальной выплаты

Прошу назначить в соответствии________________________________________________
_____________________________________________________________________________

  (дополнительную социальную выплату)
К заявлению прилагаю документы:
_____________________________________________________________________________

(перечисляются прилагаемые документы)
________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
О наступлении обстоятельств, влекущих прекращение, приостановление выплаты (утрата
статуса, прекращение, приостановление выплаты пенсии, назначенной по законодательству иностранного
государства, выезд на постоянное место жительства за пределы Приднестровской Молдавской Республики
при условии выписки с прежнего места жительства, назначение пенсии по законодательству
Приднестровской Молдавской Республики), обязуюсь письменно сообщить в Центр социального
страхования и социальной защиты либо иной орган, осуществляющий пенсионное
обеспечение, в течение 3 (трех) рабочих дней с даты наступления соответствующих
обстоятельств.

Подпись_____________________
«_____»________________20___года
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Расписка-уведомление

Заявление гражданина____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

с приложением ____________________ документов принято «____»___________ 20____года
и зарегистрировано под № ________________________________________________________

Недостающие для назначения ___________________________________________ документы:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
должны быть представлены в срок до «__________»___________________ 20_________ года.



Специалист________________ ________________ ________________
       (Ф.И.О.)  (подпись) (дата)

Заявление и другие документы гражданина _______________________________________________________

                                                                                                     (фамилия, имя, отчество (при наличии))

______________________________________________________________________________________

№ _________________

рег. номер заявления

Принял

Дата Фамилия специалиста

Недостающие для назначения (возобновления)

ДСВ документы

Последний документ представлен:

Наименование Представить до

(дата)

____________________
(дата)

 входящий № ________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

____________________

Фамилия специалиста

_______________________________________

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

О наступлении обстоятельств, влекущих прекращение, приостановление выплаты (утрата
статуса, прекращение, приостановление выплаты пенсии, назначенной по законодательству иностранного
государства, выезд на постоянное место жительства за пределы Приднестровской Молдавской Республики
при условии выписки с прежнего места жительства, назначение пенсии по законодательству
Приднестровской Молдавской Республики), обязуюсь письменно сообщить в Центр социального
страхования и социальной защиты либо иной орган, осуществляющий пенсионное
обеспечение, в течение 3 (трех) рабочих дней с даты наступления соответствующих
обстоятельств.



Приложение № 2 к Положению
о порядке установления дополнительных
социальных выплат некоторым категориям граждан,
проживающим на территории Приднестровской
Молдавской Республики, пенсионное
обеспечение которых осуществляется
по законодательству иностранного государства

Протокол № ________

к личному делу

Комиссия по назначению дополнительных социальных выплат при Центре социального
страхования и социальной защиты __________________________________________________
Рассмотрев заявление «_____»_____________ ______года

Гражданина______________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

Родившегося «______»_______________  _______года

Проживающе(й)го
________________________________________________________________________________

(адрес полностью)

________________________________________________________________________________

Решила в соответствии ___________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Назначить дополнительную социальную выплату в размере ___________________________.
с  «_____» ________________ _______года до «_____» ________________ _______ года

Произвести доплату за период с «__»__________ ___года до «___» ____________ ___ года
в размере ___________________________.

          М.П.
Председатель комиссии _______________________

Члены комиссии             _______________________



Приложение № 3 к Положению
о порядке установления дополнительных
социальных выплат некоторым категориям граждан,
проживающим на территории
Приднестровской Молдавской Республики, пенсионное
обеспечение которых осуществляется
по законодательству иностранного государства

Распоряжение
о прекращении дополнительной социальной выплаты

Директора Центра социального страхования и социальной защиты
_____________________________ от «____» ________________ 20___ года
Прекратить выплату дополнительной социальной выплаты с «___»_________ 20___ года
гражданина___________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество (при наличии))

личное дело №  ___________________
в связи с ________________________________________________________________

  М.П.                                       Директор ЦСС и СЗ _________________
                                                  Специалист               _________________


